
 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 732 

PORTARIA Nº 14/10, 01 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Tecnólogo de 

Alimentos, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Curso de 

Educadores Ambientais,no Condomínio Espiritual Uirapuru – CEU, a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 01,02,03,04 e 

05/02/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 05 (Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Fevereiro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 15/10, 01 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do 

Curso de Educadores Ambientais,no Condomínio Espiritual Uirapuru – CEU, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 01,02,03,04 

e 05/02/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 05 (Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Fevereiro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 001/10 de 01 de fevereiro de 2010 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da Silva, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da 

função de chefe de campo, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Iguatu-CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

referente a diária no dia  03/02/10, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da 

dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de fevereiro de 2010 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Kátia de Sá Pereira, servidora 

pública municipal, admitida em 03.01.1994 para exercer o cargo de Secretaria – 

Matricula 010242-3, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Rural, a partir de 

30.01.2010, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos trinta dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA   023.2 /2010, de 01 de  Fevereiro  de 2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe , JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela 

servidora  MARIA NÁGILA RODRIGUES; CONSIDERANDO o disposto no 

artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o 

direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, 

inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao 

pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública MARIA 

NÁGILA RODRIGUES, matrícula funcional 010927-4, no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 01 de 

Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES                                  

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria  nº  023/2010. De: 01 de fevereiro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 01,02,03,04 e 05/02/10, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Fevereiro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, 

Francisco Ferreira de Souza, ocupando a função de Operador 

Motoniveladora, Matrícula nº 010142-7, na forma do Processo nº 002/2010, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga adicional 

de serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Eudismar Silva 

Soares, Gari, constante da Portaria nº 196.8, de 02.12.2008, Joelson Alves 

de Lima, Auxiliar de Mecânico, constante da Portaria nº 279.2, de 

01.12.2009, Francisco Mardônio M. de Souza, Auxiliar de Serviços 

Educacionais e Maria de Fátima P. da Silva, Zelador de Bens Públicos, 

constantes da Portaria nº 004.1, de 05.01.2010, lotados na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Francisca Rosita 

Fernandes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 279.2, de 

01.12.2009 e Maria Zuleide da S. Rodrigues, Gari, constante da Portaria nº 

004.1, de 05.01.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Ação Social, 

Raimunda Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisco Gerônimo da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Raimunda Ferreira, Auxiliar de 

Serviços Gerais e Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constantes da Portaria nº 004.1, de 05.01.2010, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 732 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.6 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010.  Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Maria Zuleide da S. 

Rodrigues, Gari, constante da Portaria nº 04.2, de 05.01.2010, lotada na Secretaria 

Municipal de Ação Social, Joelson Alves Lima, Auxiliar de Mecânico, constante 

da Portaria nº 56.14, de 02.04.2008, lotado na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, Josefa Ecileida da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 04.2, de 05.01.2010 e Maria das Candeias Oliveira 

Bessa, Auxiliar Administrativo, constante da Portaria nº 04.2, de 05.01.2010, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 

2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.7 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Alcione Meire Peixoto Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 37.4, de 04.03.2008, Antonio Queiroz 

Nogueira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 155.11, de 

02.07.2009, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem e 

Lúcia Aprígio Santana Beserra, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria 

nº 004.3, de 05.01.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.8 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Delfina Régia de 

Lima Lopes, ocupando a função de Secretária, Matrícula nº 010055-2, na forma 

do Processo nº 003/2010, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.9 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, José Alves 

Bezerra, ocupando a função de Vigia Escolar, Matrícula nº 010204-0, na forma do 

Processo nº 004/2010, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 05 (cinco) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.10 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga 

gratificação de sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Ana 

Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Maria Lúbia 

Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Maria Margarene Maia 

Ferreira, Técnico em Radiologia, constantes da Portaria nº 004.5, de 

05.01.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.11 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga gratificação 

de Difícil Acesso, da Professora do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar da servidora, Maria da Conceição Melo de Lima Fernandes, 

Matrícula nº 010823-5, Professora PEB-I, constante da Portaria nº 157.11, de 

02.08.2007, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação 

de 10% (dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo exercício de sua 

função em localidade considerada de difícil acesso Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.12 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga 

gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação de plantão dos servidores, Jacqueline Paiva 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 203.19, de 

02.09.2009, Nilene Cunha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 255.4, de 04.11.2009, Rosaura Cristina G. Diógenes, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria nº 279.5, de 01.12.2009, Antonio 

Epaminondas Neves, Médico Clínico Geral, constante da Portaria nº 

004.12, de 05.01.2010, Vanúbia Paiva Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem e 

Welton Pinheiro Pessoa, Motorista, constantes da Portaria nº 004.4, de 

05.01.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.13 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga 

gratificação de Visitas Médicas, da Médica da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de Visitas Médicas, da Médica, Maria 

Rebeca Cabral D’Oliveira Miguel, constante da Portaria nº 004.16 de 

05.01.2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 732 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, do servidor do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de deslocamento de campo, do servidor Francisco Jailson Alves 

Rodrigues, Agente de Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 004.20, de 

05.01.2010, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Fevereiro de 2010.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº029 / 2010 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de R$ 

450,00(quatrocentos e cinquenta reais), referente às diárias no período de 01, 02, 

03, 09, 13, 15, 16, 19 e 24/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)09 (nove) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº030/2010 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO DE BRITO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município 

de FORTALEZA-CE, a importância de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta Reais) 

referente às Diárias no período de 01, 02, 10, 15, 20, 21,22 ,23 e 28/02/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 09 (nove) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº033/2010 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO CHAVES, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município 

de Fortaleza -CE, a importância de R$ 600,00 (seiscentos Reais) referente às 

Diárias no período de 02, 03, 04, 09, 10, 11, 18, 22, 23, 24, 25, 26/02/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

12(doze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de fevereiro de 2010 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº031/ 2010 JAGUARIBE/CE, 01 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE 

DE VIGILÂNCIA SANITARIA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$700,00 (setecentos reais), referente às Diárias no período de 01, 02, 03, 

04, 05, 08, 09, 10, 11, 12, 20, 23, 24 e 25/02/2010, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 14(quatorze) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº032/ 2010 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$ 

100,00 (cem reais), referente à Diária no período de 02 e 20/02/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 01 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em 

caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Kátia de Sá Pereira, 

servidora pública municipal, admitida em 03.01.1994 para exercer o cargo de 

Secretaria – Matricula 010242-3, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, a partir de 30.01.2010, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos trinta dias do 

mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.02.2010 o contrato nº 087/2010 – Matricula 100124-8 do prestador de 

serviços Francisco Jailson Alves Rodrigues, do cargo de Agente de Saúde 

em Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.02.2010 o contrato nº 118/2010 – Matricula 10142-6 da prestadora de 

serviços Maria das Candeias Oliveira Bessa, do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, deste município.  Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 


